SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

SEPN 508, Bloco A Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70740-541
Telefone: (61)21053700 - http://www.confea.org.br

EDITAL ELEITORAL

Processo: 00.001271/2024-68

EDITAL ELEITORAL 01/07/2024 - RETIFICAÇÃO

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL

A Comissão Eleitoral Federal (CEF), instituída no exercício de 2024, pelas Decisões Plenárias
nº PL-0005/2024 e PL-0006/2024, em observância ao art. 37 e parágrafo único, da Resolução nº 1.114, de
2019 - Regulamento Eleitoral, TORNA PÚBLICO  o extrato das decisões proferidas pelo plenário do
Confea, em última instância administrativa, e a relação completa dos registros de candidaturas
deferidos e indeferidos para concorrerem ao cargo de Conselheiro Federal representante de modalidades
profissionais  nos estados do Amazonas (Elétrica); Distrito Federal (Industrial); Minas Gerais (Industrial);
Pará (Civil); Paraíba (Agronomia), e para o cargo de Conselheiro Federal representante de Instituições de
Ensino Superior (Agronomia):

EXTRATO DO JULGAMENTO DO PLENÁRIO DO CONFEA

Conselheiro Federal representante de modalidade profissional

UF PROCESSO CANDIDATOS DA CHAPA
DECISÃO
PLENÁRIA

SITUAÇÃO DA
CANDIDATURA

DF 00.003627/2024-06
Frederico Cristiano Gonçalves Mourão (Titular) e
José Lázaro Calais (Suplente) PL-1128/2024 INDEFERIDA

PA 00.003628/2024-42
Paulo Mauricio Oliveira Pinho (Titular) e
Andreia do Socorro Conduru de Sousa (Suplente) PL-1108/2024 DEFERIDA

PB 00.003629/2024-97
Giucélia Araújo de Figueiredo (Titular) e
Guilherme Sá Abrantes de Sena (Suplente) PL-1107/2024 DEFERIDA

PB 00.003630/2024-11
Martinho Ramalho de Melo (Titular)
  PL-1109/2024 INDEFERIDA

RELAÇÃO COMPLETA DOS REGISTROS DE CANDIDATURA AO CARGO DE CONSELHEIRO FEDERAL

Conselheiro Federal representante de modalidade profissional

UF NOME COMPLETO STATUS DAS CANDIDATURAS
AM Amarildo Almeida de Lima (Titular) e Gabriel Monte Paiva (Suplente) DEFERIDA
AM Carlos Alberto Figueiredo (Titular) e Romina Alves dos Santos (Suplente) DEFERIDA
AM Fábio de Oliveira Huss (Titular) e Abrahão Lincoln da Silva Queiroz (Suplente) DEFERIDA

01/07/24, 19:47 SEI/Confea - 0994053 - Edital Eleitoral

file:///C:/Users/smv28/Downloads/Edital_Eleitoral_0994053.html 1/2

UF NOME COMPLETO STATUS DAS CANDIDATURAS
DF Frederico Cristiano Gonçalves Mourão (Titular) e José Lázaro Calais (Suplente) INDEFERIDA*
DF Gutemberg Faria Rios (Titular) e Fernando Caramaschi Borges (Suplente) DEFERIDA*
MG Francis José Saldanha Franco (Titular) e Maycon Joan de Souza (Suplente) DEFERIDA
PA Danilo da Silva Begot (Titular) e Fernanda Costa Miranda (Suplente) PENDENTE DE JULGAMENTO
PA Janilton Maciel Ugulino (Titular) e Clarindo Rodrigues da Silva Junior (Suplente) DEFERIDA

PA
Paulo Mauricio Oliveira Pinho (Titular) e Andreia do Socorro Conduru de Sousa
(Suplente) DEFERIDA

PB Giucélia Araújo de Figueiredo (Titular) e Guilherme Sá Abrantes de Sena (Suplente) DEFERIDA
PB Martinho Ramalho de Melo (Titular) INDEFERIDA

Conselheiro Federal representante de Instituição de Ensino Superior

UF NOME COMPLETO STATUS DAS CANDIDATURAS
MG/SP Leonardo Duarte Pimentel (Titular) e Andréa Cristiane Sanches (Suplente) DEFERIDA

Neemias Machado Barbosa

Coordenador da Comissão Eleitoral Federal 2024

Documento assinado eletronicamente por Neemias Machado Barbosa, Coordenador(a), em
01/07/2024, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0994053 e
o código CRC 2C41F336.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL: O registro da candidatura da chapa composta pelos profissionais Frederico Cristiano Gonçalves
Mourão (Titular) e José Lázaro Calais (Suplente) está INDEFERIDO em âmbito administrativo. E o registro de candidatura da
chapa composta pelos profissionais Gutemberg Faria Rios (Titular) e Fernando Caramaschi Borges (Suplente) está DEFERIDO
em âmbito administrativo.

Decisões Plenárias disponíveis em: https://normativos.confea.org.br/Ementas

Referência: Processo nº CF-00.001271/2024-68 SEI nº 0994053

01/07/24, 19:47 SEI/Confea - 0994053 - Edital Eleitoral

file:///C:/Users/smv28/Downloads/Edital_Eleitoral_0994053.html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://normativos.confea.org.br/Ementas